INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

ATA DA 59ª (QUINQUAGÉSIMA NONA) REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

Ao 19º (décimo nono) dia do mês de dezembro do ano de 2018, (19/12/2018), no Município de

Cajamar, Estado de São Paulo, na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores de

Cajamar, estabelecida na Rua Vereador Mario Marcolongo, n° 462, no Bairro Jordanésia, às 09:00

horas, (Nove horas), estiveram reunidos os integrantes do Comitê de Investimentos desta

instituição, legalmente instituído pela Resolução nº 003 de 08 de junho de 2.016 e Portaria nº 146

de 17 de junho de 2016, Senhor José Valério Neto, Diretor Executivo, Senhores Milton Manoel dos

Santos, Diretor de Departamento Administrativo e Financeiro, e Pedro Gouveia Mendes, Controlador com

qualificação técnica específica com titulação em CPA-20.

I – DA INSTALAÇÃO

O Presidente, Sr. Milton Manoel dos Santos, declarou a abertura dos trabalhos com a leitura da ata

anterior passando em seguida às deliberações da ordem do dia.

II – DA RENTABILIDADE DA CARTEIRA & META ATUARIAL

No mês de novembro deste exercício constatou-se que o retorno da carteira valorizou 1,09% e o

índice do IPCA+6%, ficou em 0,25%. Diante deste quadro a meta atuarial no mês foi superada. O

retorno acumulado da carteira no exercício somou 9,71%, e a meta atuarial estabelecida em

IPCA+6%, chegou a 9,25%, portanto, no exercício a carteira está superavitária em relação a meta.

III – DO CENÁRIO ECONÔMICO

No plano doméstico, em novembro, o mercado financeiro continuou o processo de diminuição da

sua aversão a risco, decorrente dos resultados nas eleições presidenciais e formação da equipe

ministerial do novo governo.

Quanto ao IPCA, a inflação de novembro/18 surpreendeu o mercado, vindo mais baixa que o

esperado pelo mercado, conforme previsão da ANBIMA. Ela ficou em -0,21% e no acumulado de

12 meses ficou em 4,08%, sendo que a previsão da ANBIMA para novembro era de -0,08%. A

inflação projetada para 2018 (3,71% a.a.) e 2019 (4,07% a.a.) estão em linha com a meta definida

pelo Banco Central, que é de 4,50% para 2018 e 4,25% para 2019, conforme o boletim Focus de

07/12/2018.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

Devido aos dados de inflação e crescimento do PIB projetado no boletim Focus, o consenso de

mercado está projetando que o Banco Central irá manter a taxa Selic nos patamares atuais até o fim

de 2018. Conforme o boletim Focus, a estimativa da taxa Selic para dezembro/2018 está em 6,50%

a.a. e para dezembro/2019 é de 7,50% a.a.; diminuição de 0,50% a.a. em comparação com o valor

apurado um mês atrás.

O IBGE divulgou que o PIB de 2017 teve crescimento de 1,00%, o que reverteu definitivamente a

tendência de recessão de 2014-2016, porém este número demonstra que a recuperação da economia

será mais lenta que o ideal. Devido aos acontecimentos políticos e econômicos recentes, a projeção

do PIB para 2018 vem diminuindo nos últimos sete meses. Para 2018 é projetado um crescimento

de 1,30% e para 2019 é projetado um crescimento de 2,53%.

Nos EUA, em novembro, o Fed manteve os juros no intervalo entre 2,0% a.a e 2,25% a.a, conforme

esperado. Além disso, Jerome Powell (presidente do Fed) afirmou que as taxas de juros nos Estados

Unidos estão perto do nível neutro (sem afetar o crescimento). O relatório de emprego mostrou a

criação de 155 mil vagas, enquanto o mercado esperava abertura de 198 mil novos postos de

trabalho. Já a taxa de desemprego permaneceu em 3,7% em novembro, que é o menor valor desde

1969.

Na Zona do Euro, o PIB do terceiro trimestre teve expansão de 0,2%, abaixo das projeções do

mercado e do trimestre anterior, ambos em 0,4%. Em termos anuais, o crescimento foi de 1,7%,

também abaixo das expectativas (1,8%) e do segundo trimestre (2,1%). Em termos de atividade, a

confiança (PMI) cedeu de 53,1 para 52,4 pontos, mas ainda indicando expansão da indústria. Após

iniciar o ano com a expectativa de PIB crescendo acima de 2,5%, a Zona do Euro deverá encerrar

2018 com um crescimento abaixo de 2,0%.

Na China, a produção industrial expandiu 5,9% em termos anuais, acima da expectativa do mercado

(5,8%). Entre outubro e novembro, o PMI do setor industrial da China recuou de 50,2 para 50,0

pontos. O PMI de serviços da China recuou de 53,9 em outubro para 53,4 pontos em novembro,

sugerindo expansão mais fraca no segmento. Vale ressaltar que o indicador acima de 50 pontos

indica expansão do setor.

IV – DA RENDA VARIÁVEL

Os índices de renda variável performaram da seguinte maneira em novembro, Ibovespa 2,38%,

Dividendos 7,28%, Small Caps 4,79%.

V – DA RENDA FIXA

Dos sub-índices Anbima, o IMA-B que reflete a carteira indexada ao IPCA apresentou valorização

de 0,90% no mês de novembro. O IMA-B 5, que registra o retorno médio de títulos com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

vencimentos de até 05 (cinco) anos, valorizou 0,14%; já o IMA-B 5+, carteira de títulos com prazo

superior a 05 (cinco) anos, valorizou 1,52% no mês de novembro. O IRF-M 1 teve alta de 0,54%. O

CDI registrou alta de 0,49%. No acumulado do ano os índices continuam com rentabilidade

positiva.

VI – PERSPECTIVAS

A atenção dos agentes financeiros está voltada nesse momento para a formação da equipe do novo

presidente e o endereçamento que a equipe dará para os principais problemas econômicos do país,

onde destacam-se a reforma da previdência e a reforma tributária. Outros pontos da nova agenda

econômica também chamam a atenção e podem ajudar na diminuição da percepção de risco no

mercado financeiro, tais como a independência do banco central, a melhora da produtividade da

economia e a abertura comercial do país, bem como diversas reformas microeconômicas.

VII – DA DELIBERAÇÃO DO COMITÊ

Diante dos fatos acima relatados, ponderando-se as informações de ordem econômico-financeiras,

bem como das economias interna e externa, o Comitê passou a deliberar acerca das aplicações e

resgates, entre outras decisões possíveis e necessárias.

A-) O fundo Caixa Brasil FI RF Referenciado DI LP, CNPJ nº. 03.737.206/0001-97, que permite

simultaneamente resgates e pagamentos diários, otimizando e protegendo os valores aplicados nesta

modalidade, contra oscilações bruscas no mercado financeiro, será mantido para os pagamentos da

folha de pagamento e despesas administrativas. A carteira de ativos do fundo de investimento é

composta por ativos líquidos (Títulos Públicos Federais, DPGE, Letras Financeiras, CDB,

Debêntures e Operações Compromissadas). Os ativos possuem liquidez de negociação nos

mercados de bolsa e/ou balcão.

B-) Os novos recursos (aportes), passarão a ser aplicados no fundo Caixa FI Brasil IMA-B TP RF

LP, CNPJ nº. 10.740.658/0001-93. A estratégia se fundamenta no propósito do fundo, que aplica

100% dos seus recursos em títulos públicos conhecidos como NTN-B, papéis indexados ao índice

oficial de inflação, o IPCA.

A escolha da instituição se pautou na solidez do Banco, ocupando a posição número 4 no ranking de

gestores da ANBIMA, com R$ 321.404,0 milhões sob gestão e R$ 65.185,5 milhões de recursos de

RPPS (dados disponibilizados no ranking de gestores da ANBIMA, atualizado até 30/09/2018). No

processo de credenciamento, foi fornecido o relatório de rating, emitido pela Fitch, atribuindo rating

“Forte” de qualidade de gestão de investimentos. O rating “Forte” reflete a opinião da Fitch de que

a gestora tem capacidade de investimento e características operacionais fortes.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

Os fundos citados estão em conformidade com a portaria MPS n° 519 de 24/08/2011, alterada pela

portaria n° 440 de 09/10/2013, e os administradores e gestores escolhidos estão credenciados.

Nada mais a ser acrescentado, estando todos satisfeitos com as deliberações, foi dada por encerrada

a reunião às 11:48 horas.

Cajamar, 19 de dezembro de 2.018.

Milton Manoel dos Santos                                                Pedro Gouveia Mendes

José Valério Neto